
1 

      

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 69 

din „07” mai  2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea tractorului cu remorcă, încărcător frontal și căuș cu maxilar pentru 

necesitățile satului Rădeni, rl. Strășeni în cadrul proiectului ,, Nivel de viață înalt în comuna 

Rădeni” 

prin procedura de achiziție: Licitație Deschisă 

1. Denumirea autorităţii contractante: Primăria comunei Rădeni, raionul Strășeni 

2. IDNO: 1008601000606 

3. Tip procedură achiziție: Licitație Deschisă 

4. Numărul de telefon: 023757237, fax: 023757238 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

contabilitate.radeni.straseni@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): APL 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

lucrărilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

 

  Lotul 1     

1 
16700000-

2 
Tractor buc 1 

Stare: Nou 

Anul fabricației:2023 

Putere motor: 105/110 CP 

motorina 

Motor: cu 4 cilindri, 

turbocompresor 

Capacitate: 4300/4500 cc 

Transmisie sincronizata:  

16/17F+16/17R  

Greutate: 5400/5700 kg 

Capacitate ridicare spate:  

5000/5500 kg. Dotat cu 

compressor de aer si prize 

pneumatice la remorca. 

Dotat cu arbore priză 

spate: 3 valve hidraulice 

cu cuplare rapida, priza 

putere spate 

 



2 

540/540E/750/750E/1000 

rpm. Lungime 4455mm, 

inaltime 2870mm, latime 

2400mm, greutati spate 

2x50kg, greutati fata 

10x30kg. 6x50kg.  

Sistem de frânare: 5+5 

mecanic cu racire in ulei 

Cabină: cu aer 

condiționat, izolată fonic, 

ștergător parbriz spate si 

față, încălzire și ventilație 

Girofar 

Cuplare: 4WD mecanica 

Garanție: min. 12 luni  

2 

16700000-

2 

Remorca buc 1 

Remorcă pentru tractor: 

Stare: Nou Condiţii 

specifice: Compatibil cu 

tractorul propus 

Completări: obloane 

suplimentare din metal. 

Descărcare: hidraulică în 

3 părți Numărul de axe: 2 

Capacitatea masei 

încărcăturiitransportate: 

6000kg Dimensiunile de 

gabarit : min 

4200x2000x7500 

Greutate: min 1700 kg 

Anvelope: 11.5 

Completare: frînă 

pneumatică  

Garanția : min. 12 luni 

 

3 

16700000-

2 

Încărcător 

frontal  
buc 1 

Încărcător frontal 

compatibil cu tractorul 

propus: Stare nou. 

Înălțimea max. de ridicare 

4200/4600 mm, 

Capacitatea de rupere a 

atașamentului de la sol 

1450 kg, Capacitate de 

încărcare la înălțime 

1200/1600kg, Hidraulic, 

Sistem anti -șoc, Sistem 

de control al joystick -

ului, Supapă hidraulică de 

fixare mobile, Adaptor de 

demontare -montare a 

atașamentului rapid, 

Greutatea încărcătorului 

frontal min 760 kg, Gama 

necesară pentru puterea 

tractorului minim 80C.P.            

Garantie: min.12 luni 

 



3 

4 

16700000-

2 
Căuș cu 

maxilar 
buc 1 

Stare nou. Cupă cu 

maxilar 0.7/1.2m3. 

Compatibil cu 

încărcătorul frontal și 

tractor 

Garantie min. 12 luni. 

 

Valoarea estimativă totală- 847 000,00 MDL 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: martie2023- aprilie 2023  

Oferta pentru bunurile prezentate la livrare a utilajului sau tehnicii v-or fi însoțite cu 

instrucțiuni de întreținere și folosire a utilajului în limba română sau rusă. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Specificațiile tehnice Documentația standard  

(anexa nr. 22) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

2 Specificații de preț Documentația standard  

(anexa nr. 23) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

3 DUAE; Conform Ordinului 

ministerului finanțelor 

nr.72/2020 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

4 Garanția pentru ofertă- emisă de o 

Bancă Comercială, acredidată în RM 

Documentația standard  

(anexa nr. 9)  

 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

5 Cerere de participare  Documentația standard  

(anexa nr. 7) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

6 Declaraţie privind valabilitatea ofertei  Documentația standard  

(anexa nr. 8) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 



4 

7 Declarație privind lista principalelor 

livrari efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate 

Documentația standard  

(anexa nr. 12) confirmat prin 

prezentarea contractului de 

vînzare cumpărare, precum şi 

prin actului de primire- 

predare a bunurilor livrate 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

8 Angajament privind susţinerea tehnică 

și profesională a ofertantului/grupului 

de operatori economici - după caz; 

Documentația standard  

(anexa nr. 18)  

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

9 Certificat de efectuare regulată a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor 

Original – eliberat de 

Inspectoratul Fiscal, 

confirmat prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

10 Declarație pe proprie răspundere 

precum că: Livrarea, asamblarea, 

încărcarea și descărcarea  bunurilor v-

a fi efectuată de către OE desemnat 

cîștigător. 

Original confirmat prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

11 Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

Conform Ordinului MF 

nr.145 din 24.11.2020 În 

termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție 

publică, ofertantul asociat 

desemnat cîștigător va 

prezenta Declarația 

autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice 

Obligatoriu  

Documentele solicitate vor fi semnate electronic de către operatorii economici, în caz contrar 

ofertele vor fi respinse. 

16. Garanția pentru ofertă: în cuantum de 1% din valoarea ofertei, scrisoare de garanție bancară 

prezentată în format de hîrtie de una din băncile din Republica Moldova. 

17. Garanția de bună execuție a contractului: în cuantum de 5% după încheierea contractului. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz / nu se aplică. 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

21. Ofertele se prezintă în valuta: MDL. 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț cu 

corespunderea cerințelor și specificațiilor tehnice expuse în anunțul de participare. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   



5 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: conform SIA RSAP 

- pe: conform SIA RSAP 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română. 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  nu se aplică 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): ne se aplică. 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 06.03.2023 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 

nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu. 

37. Alte informații relevante: nu se aplică 

Conducătorul grupului de lucru:  Petru RĂBDĂU ____________________ 

 


		2023-03-06T15:06:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




